³⁹ non sup. l. || ep(isco)p(i) + partius (sic) illius sup. l. || d(ixerunt) abbr. dd

303r, 1 sup. l. legitur : impletum est euangelii[u]m [...?]; utrum sit pars glossae quae incipit fol.

a dit : Nous avons dit que nous prouuerions que nous sommes chrétiens, mais au concile plénier. Nous nous refusons absolument à vous répondre sans attendre le jugement du futur concile. — L'évêque Eusèbe a dit : Tu devrais, sans finasser, exposer ta profession de foi. — Palladius a dit : Et que réservons-nous pour le concile ? — **27.** Ambroise a dit : D'une voix unanime, une condamnation a été prononcée contre celui qui nierait que le Fils de Dieu est éternel. Arius l'a nié ; Palladius le suit, puisqu'il ne veut pas condamner Arius. Demandez-vous donc s'il faut approuver son opinion, et si ce qu'il dit est conforme aux Écritures ou bien contraire aux Écritures ; c'est facile à comprendre. On a lu, en effet : « Éternelle est la puissance de Dieu et sa divinité ^a. » La « puissance de Dieu », c'est le Christ. Si donc la « puissance de Dieu » est « éternelle », le Christ est évidemment éternel, puisque le Christ est la « puissance de Dieu ». — Eusèbe a dit : Telle est notre foi, telle est l'interprétation catholique. Celui qui ne dirait pas cela, qu'il soit anathème ! Tous les évêques ont dit : Anathème ! — **28.** Eusèbe a dit : Dis-tu, en particulier, que seul le Père est éternel, et que le Fils a commencé un jour ? — Palladius a dit : Je n'ai pas vu Arius et je ne sais pas qui c'est ¹. — L'évêque Eusèbe a dit : On a produit le texte blasphématoire d'Arius dans lequel il nie que le Fils de Dieu soit éternel. Cette foi menteuse, la condamnes-tu en même temps que son auteur ou bien la soutiens-tu ? — Palladius a dit : Là où il n'y a pas l'autorité d'un concile plénier, je ne dis rien. — **29.** Ambroise a dit : Tu hésites à porter une condamnation après que Dieu a jugé, puisqu'il a crevé par le milieu ^a ² ? — Et il a ajouté : Que se prononcent également

302v, 6, an alia quaedam glossa, non patet

302v a. Cf. Rom. 1, 20

303r a. Cf. Act. 1, 18

1. V. intr., p. 177-178.

2. Arius est mort subitement des suites d'une hémorragie interne, semble-t-il, alors qu'il s'était retiré aux latrines sur le forum

etiam |⁹s(an)c(t)i uiri leg(ati) Gall[orum]. |¹⁰Constantius ep(iscopos) et |¹¹legatus Gallorum d(icit) : |¹²Hanc impietate[m] |¹³eius hominis et se[m]|¹⁴per damnauim[us] |¹⁵et nunc damnauim[us] |¹⁶non solum Arriu[m], |¹⁷sed et quisque Fil[ium] |¹⁸D(e)i non dixerit se[m]|¹⁹piternum. 30. Amb(rosius) d(icit) : |²⁰Quid etiam dicit |²¹d(omi)n(u)s meus Iustus? Iustus e[p](iscopos) |²²et leg(atus) Gallorum d(icit) : |²³Qui Filium D(e)i co[ae]t[er]num cum Pa[tr]e non confite[ur] |²⁴anathema |²⁵habeatur. Om[n]es |²⁶ep(iscopos) d(ixerunt) : Anathem[a]! 31. |²⁷Amb(rosius) ep(iscopos) d(icit) : Dicant |²⁸etiam Afrorum |²⁹leg(ati) qui omnium |³⁰huc adtulere sen[ten]t[ia]s. Felix ep(iscopos) |³¹et leg(atus) d(icit) : Si qui Filium D(e)i negauerit sempiternum et coaeternum, non solum ego |³²le[g](atus) |³³totius prouinciae africane damno, sed et cunctus chorus sacerdotalis qui ad |³⁴hunc coetum me sanctissimum misit etiam ipse ante damnauit. 32. Anemi[us] |³⁵ep(iscopos) d(icit) : Caput Illyrici non nisi ciuitas est Sirmiensis. Ego igitur ep(iscopos) illius ciui[um] |³⁶tatis sum. Eum qui non confitetur Filium D(e)i aeternum et coaeternum Pa[tri], |³⁷quod est sempiternum, anathema dico, sed etiam his qui idem non confiten[tur]. 33. |³⁸Amb(rosius) ep(iscopos) d(icit) : Audite sequentia. Et recitatum est : Solum aeternum, |³⁹solum |⁴⁰[sine initio, solum uerum, solum immortalitatem habentem. 34. Amb(rosius) ep(iscopos) d(icit)] : |⁴¹Et in hoc damna eum qui negat Filium D(e)um uerum. Cum enim ipse sit ueritas, |⁴²quemadmodum non est D(e)us uerus? Et adiecit : Quid ad hoc? Palladius ep(iscopos) d(icit) : |⁴³Filium uerum qui non